
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 39 del 01 settembre  2003 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 39 del 01 settembre 2003 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1271 del 7 agosto 2003 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA’ SETTORE SECONDARIO SETTORE SVILUPPO E 
PROMOZIONE ATTIVITA’ INDUSTRIALI - FONTI ENERGETICHE SERVIZIO ENERGIA E AFFARI GENERALI - 
Delibera di Giunta Regionale n. 6120 del 15/11/2001: Programma nazionale e Tetti fotovoltaici” 
sottoprogramma regioni - Elenco delle ammesse e delle escluse - Impegno della quota statale. (Con 
allegati). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DELEGATO 
Premesso 
• che, in attuazione de Programma Nazionale “Tetti Fotovoltaici”, con atto deliberativo di Giunta 

Regionale n° 6120 del 15 NOV 2001 veniva approvato ed emanato un bando per il cofinaziamento regionale 
e la promozione della tecnologia fotovoltaica in attuazione del Decreto del Ministero dell’Ambiente del 16 
marzo 2001; 

• che con l’atto deliberativo innanzi richiamato si individuava l’entità del contributo pubblico in 
complessivi Euro 6.996.958,07, con imputazione, quanto a Euro 877.976,73, sul capitolo 4066 del Bilancio 
Regionale 2001 (impegno n° 8023), quanto ad Euro 4.131.655,19, con imputazione sul capitolo 4201 del 
Bilancio Regionale 2001 (impegno n° 8026) e quanto ad Euro 1.987.325,79, quale cofinaziamento del 
Ministero dell’Ambiente, da impegnare; 

• che ai sensi del comma 3 dell’art 9 del D.M. del 16 marzo 2001 una quota del 3% del finanziamento 
concesso del Ministero dell’Ambiente, pari ad Euro 61.458,73, riservata alle attività di monitoraggio, è da 
impegnare con apposito successivo atto; 

• che con DPGR n° 368 del 9/05/2002, integrato con DPGR n° 712 del 30 SET. 2002 si è provveduto 
alla costituzione del Nucleo di Valutazione delle domande pervenute nei termini del bando; 

Preso atto delle risultanze dei verbali delle riunioni del Nucleo di Valutazione ed in particolare di 
quanto risulta  

dai verbali: 
• n° 1 del 23/01/2003 con il quale il l’organo di valutazione prende atto che sono pervenute nei 

termini del bando n° 831 domande afferenti a n° 860 progetti, mentre n° 56 istanze sono pervenute oltre 
il termine di scadenza e ne dispone l’archiviazione agli atti dell’Ufficio, così come pervenute; 

• n° 22 del 23/07/2003 con il quale il Nucleo, a conclusione della valutazione, approva, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 8 del bando: 

- l’elenco dei n° 276 progetti ammissibili e quello costituito da n° 129 progetti non ammissibili, con le 
corrispondenti motivazioni, relativamente alle istanze presentate da Enti Pubblici, 

- l’elenco dei n° 323 progetti ammissibili e quello costituito da n° 119 progetti non ammissibili, con le 
corrispondenti motivazioni, relativamente alle istanze presentate da privati, 

- l’elenco dei n° 13 progetti ammissibili relativamente alle istanze proposte da Organizzazioni senza 
scopo di lucro; 

Ritenuto di dover prendere atto delle risultanze della valutazione così come verbalizzata dal Nucleo 
preposto, allegando al presente atto:  

• con la lettera “A” l’elenco delle n° 56 istanze pervenute oltre i termini di scadenza, di cui si è 
disposta l’archiviazione così come pervenute; 

• con la lettera “B” l’elenco dei n° 276 progetti ammissibili relativamente agli interventi proposti da 
Enti Pubblici, 

• con la lettera “C” quello costituito da n° 129 progetti non ammissibili, con le corrispondenti 
motivazioni, relativamente agli interventi proposti da Enti Pubblici, 

• con la lettera “D” l’elenco dei n° 323 progetti ammissibili relativamente agli interventi proposti da 
privati, 

• con la lettera “E” l’elenco dei n° 119 progetti non ammissibili relativamente agli interventi proposti 
da privati, 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 39 del 01 settembre  2003 2 / 3 

• con la lettera “F” l’elenco dei n° 13 progetti ammissibili relativamente ad interventi proposti da 
Organizzazioni senza scopo di lucro; 

Ritenuto, inoltre,  
- di poter concedere giorni venti, dalla pubblicazione sul BURC del presente atto, per la presentazione 

di eventuali ricorsi alle determinazioni del Nucleo di valutazione; 
- che tali ricorsi devono essere inoltrati, nei termini di cui sopra - farà fede il timbro postale di 

spedizione, tramite raccomandata A.R., alla REGIONE CAMPANIA – SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE 
DELLE ATTIVITA’ INDUSTRIALI, FONTI ENERGETICHE – CENTRO DIREZIONALE, ISOLA A/6 – 80143 NAPOLI; 

- che su tali ricorsi, a seguito di convocazione del Settore innanzi indicato, si esprimerà in via 
definitiva il Nucleo di Valutazione approvando le graduatorie definitive; 

Ritenuto, infine,  
- di dover impegnare la quota di cofinaziamento del Ministero dell’Ambiente pari ad Euro 

1.987.325,79 con imputazione sul capitolo 4214 – UPB 2.66.147 del Bilancio Regionale 2003.  
Vista: 
- la delibera di G.R. n. 3466 del 3.6.02 con la quale sono state attribuite, ai sensi del D.Lgs n. 29 del 

3.2.93 e s.m.i, funzioni ai Dirigenti Coordinatori delle Aree Gen. Di Coordinamento; 
- la delibera di G.R. 1469 del 30.3.01 con la quale è stato conferito l’incarico di Coordinatore 

dell’A.G.C. 12; 
- i Decreti Dirigenziali n. 1130/AGC12 del 27/07/01, n. 2366 del 12.12.01 e n° 1198/AGC12 del 

24/07/03 di delega ai Dirigenti di Servizio del Settore 01 Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - 
Fonti Energetiche. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione “CONTENIMENTO CONSUMI ENERGETICI – 
SVILUPPO ENERGIE RINNOVABILI ED ALTERNATIVE”, del Servizio 02 – Settore 01; 

DECRETA  
Per i motivi esposti in premessa e che qui si danno per ripetuti e riscritti: 
- di prendere atto dell’esito della valutazione così come verbalizzata dal Nucleo preposto, allegando 

al presente atto:  
• con la lettera “A” l’elenco delle n° 56 istanze pervenute oltre i termini di scadenza, di cui si è 

disposta l’archiviazione così come pervenute; 
• con la lettera “B” l’elenco dei n° 276 progetti ammissibili relativamente agli interventi proposti da 

Enti Pubblici, 
• con la lettera “C” quello costituito da n° 129 progetti non ammissibili, con le corrispondenti 

motivazioni, relativamente agli interventi proposti da Enti Pubblici, 
• con la lettera “D” l’elenco dei n° 323 progetti ammissibili relativamente agli interventi proposti da 

privati, 
• con la lettera “E” l’elenco dei n° 119 progetti non ammissibili relativamente agli interventi proposti 

da privati, 
• con la lettera “F” l’elenco dei n° 13 progetti ammissibili relativamente ad interventi proposti da 

Organizzazioni senza scopo di lucro; 
- di concedere giorni venti, dalla pubblicazione sul BURC del presente atto, per la presentazione di 

eventuali ricorsi alle determinazioni del Nucleo di valutazione; 
- che tali ricorsi devono essere inoltrati, nei termini di cui sopra - farà fede il timbro postale di 

spedizione, tramite raccomandata A.R., alla REGIONE CAMPANIA – SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE 
DELLE ATTIVITA’ INDUSTRIALI, FONTI ENERGETICHE – CENTRO DIREZIONALE, ISOLA A/6 – 80143 NAPOLI; 

- che su tali ricorsi si esprimerà in via definitiva il Nucleo di Valutazione approvando le graduatorie 
definitive; 

- di impegnare la quota di cofinanziamento del Ministero dell’Ambiente pari ad Euro 1.987.325,79 con 
imputazione sul capitolo 4214 – UPB 2.66.147 del Bilancio Regionale 2003; 

- di rinviare all’adozione di apposito atto la concessione dei contributi fino alla concorrenza delle 
complessive risorse disponibili; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 39 del 01 settembre  2003 3 / 3 

- di trasmettere il presente atto al Settore Entrate e Spesa per l’impegno della quota di 
cofinanziamento statale pari ad Euro 1.987.325,79 con imputazione sul capitolo 4214 – UPB 2.66.147 del 
Bilancio Regionale 2003; 

- di ottemperare agli obblighi di comunicazione agli interessati con la pubblicazione in forma integrale 
sul BURC del presente atto e la sua divulgazione attraverso il sito della Regione; 

- di comunicare l’adozione del presente atto all’Assessore alle Attività Produttive, al Coordinatore 
dell’AGC 12 e al Ministero dell’Ambiente quale Ente cofinanziatore; 

- di inviare, infine, il presente atto con i relativi allegati al BURC per la pubblicazione in forma 
integrale. 

7 agosto 2003  
Il Dirigente del Servizio 

Vincenzo Guerriero 
 


